hospital, unidades de saúde e comunidades, que atendam às
peculiaridades das Áreas e Subáreas do Currículo da Faculdade
de Enfermagem da Universidade do Estado do Rio de Janeiro
(FENF/UERJ) voltado para a aprendizagem dos alunos do 8º e
9º períodos. A carga horária do Internato compreende 2.160
(duas mil e cento e sessenta) horas distribuídas
equitativamente entre os dois períodos mencionados. Tem como
objetivo a capacitação dos alunos para planejar, executar,
supervisionar e avaliar as assistências de enfermagem,
desenvolver as atividades de educação e de pesquisa em